
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  89Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 19 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 928125
PORTARIA N° 187/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/419889;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 
200073, para participar do XVIII Fórum Brasileiro de Contratação e Ges-
tão Pública, a ser realizado nos dias 11 e 12 de maio de 2023, de forma 
presencial, em Brasília/DF, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao 
período de afastamento deferido (de 10 a 13/05/2023), na forma da Reso-
lução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 19 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 928127

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A LUIZ FELIPPH CA-
LADO SOSINHO, NOMEADO PARA EXERCER O CARGO EFETIVO DE 
ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.
Aos doze dias do mês de abril do corrente ano de dois mil e vinte e três, o 
Senhor LUIZ FELIPPH CALADO SOSINHO, apresentou os documentos para 
tomar posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDA-
DE: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO do quadro de pessoal do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, para o qual foi nomeado através da 
PORTARIA Nº 099/2023/MPC/PA, de vinte e oito de fevereiro do corrente 
ano, publicada no Diário Oficial do Estado de dois de março de dois mil e 
vinte e três, em virtude de aprovação em concurso público de provas e títu-
los e com fundamento na Lei Complementar Estadual nº 09/1992, alterada 
pela Lei Complementar Estadual nº 106/2016 (Lei Orgânica do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará) e na Lei Estadual nº 8.100/2015. 
Estando todos os documentos conforme e tendo sido observado o cum-
primento dos requisitos legais para a investidura no cargo, nos termos 
do art. 21 da Lei Estadual nº 5.810/1994, o empossando presta, neste 
ato, o compromisso de servir e desempenhar fielmente os deveres do car-
go para o qual foi nomeado, bem como de cumprir e de fazer cumprir a 
Constituição Federal, a Constituição do Estado do Pará e as leis do país, 
pelo que o Procurador-Geral de Contas do Estado, Excelentíssimo Senhor 
Doutor PATRICK BEZERRA MESQUITA, defere o compromisso e declara-o 
empossado, lavrando-se o presente termo que, lido e achado conforme, vai 
assinado pelo Procurador-Geral de Contas e pelo servidor ora empossado.
LUIZ FELIPPH CALADO SOSINHO
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 928622

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 188/2023/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público 
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 
031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/385104;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA 
COSTA, matrícula nº 200247, o gozo de 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, 
referente ao triênio 2020/2023, para ser usufruído no período de 03/07 a 
02/08/2023 (primeiro período) e de 01/11 a 30/11/2023 (segundo período).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 20 de abril de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 928561

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 021/2023/SGCC/DACC/MPC/PA
Designa fiscais de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrati-
vos deve ser acompanhada por representante da Administração especial-
mente designado, a teor do que dispõe o art. 67, §§ 1° e 2°, da Lei Federal 
n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores Rogério Couto Felipe, matrícula 200073 e, 
nos seus impedimentos, João Quemel Lira Júnior, matrícula nº 200272, para 

exercerem a atribuição de Fiscal do Contrato nº 09/2023/MPC-PA, firmado 
entre este Ministério Público de Contas (CNPJ 05.054.978/0001/50) e a 
empresa a Zênite Informação e Consultoria S.A (CNPJ 86.781.069/0001-
15), tendo como objeto a realização do curso online in company intitulado 
“Temas relacionados com a contratação pública ou contratações das estatais”.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 
ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 19 de abril de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 928403

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 09/2023 – MPC/PA
Processo PAE: 2023/157895
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 04/2023-MPC/PA.
Partes: Zênite Informação e Consultoria S.A.(CNPJ 86.81.069/0001-15) e 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: Realização do curso on-line in company intitulado “Te-
mas Relacionados com a contratação pública ou contratações estatais”.
Vigência: 19/04/2023 a 19/12/2023
Valor do Contrato: R$ 127.560,00 (cento e vinte e sete mil e quinhentos 
e sessenta reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000;
Natureza da Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recurso: 01500.000001.
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 19/04/2023
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÔES NO DOE N° 
35.371 DO DIA 19/04/2023, PROTOCOLO N° 927740

Protocolo: 928653

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 4/2023-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2023/365085
PARTES: Zênite Informação e Consultoria S/A, CNPJ nº 86.781.069/0001-
15 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50.
OBJETO: Contratação de assinatura de 10 (dez) acessos à ferramenta ele-
trônica denominada Zênite Fácil, que disponibiliza de forma diferenciada 
um vasto repositório doutrinário e jurisprudencial sobre contratações pú-
blicas, referente a Lei n° 8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e decretos regu-
lamentadores, contemplando ainda um substancial conteúdo sobre a nova 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos, Lei n° 14.133, de 1° de abril 
de 2021, por um período de 12 (doze) meses e possibilidade de renovação 
por igual período, conforme estipulado em contrato firmado entre as partes.
VALOR: R$15.520,00 (quinze mil quinhentos e vinte reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Patrick Bezerra Mesquita – 
Procurador-Geral de Contas.

Protocolo: 928418

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 180/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/ 386586;


